
党 要 望 に 対 す る 回 答 書 

回答部局課名（危機管理部 防災課） 

政 党 名 自民党川口市議会議員団 

表 題 安全・安心に守られた地域づくり 

要 望 番 号 １ 災害発生時における避難所の整備と設備の充実強化 

要 望 内 容 災害発生時において避難所として指定される公共施設（学 

校、公民館、公園等）にマンホールトイレの設置、防災井戸の設置、ペット 

受入れ体制の整備、また、福祉避難所増設に向けて取り組むこと。 

 

回 答 公共施設へのマンホールトイレの設置につきましては、平成 

１９年度から２７施設に整備しており、今後も計画的に整備して参ります。 

 ２点目に、防災井戸の設置につきましては、災害時における生活用水を確 

保するために大変有効であると認識しておりますことから、今後の整備計画 

について関係部局と協議して参りたいと存じます。 

３点目に、ペットの受入れ体制につきましては、動物愛護の観点から地域 

防災計画において、避難所における動物の適正な飼育として「飼い主ととも 

に動物の愛護及び環境衛生の維持に努める」と定めており、避難者の状況を 

勘案しながら、ペット用のスペースの確保についても検討して参ります。 

 ４点目に、福祉避難所として、現在、福祉施設や公民館等１４箇所を指定 

しておりますが、増設につきましては、関係部局と協議して参ります。 

 


